CÂMARA MUNICIPAL DE TACAIMBÓ

Casa Francisco de Assis Barros
TACAIMBÓ                                          PERNAMBUCO

Rua Pedro de Góes, 12 – Centro – Fone: (81) 3755-1265 – Cep.: 55140-000 – C.N.P.J. 12.661.518/0001-55

CÂMARA MUNICIPAL DE TACAIMBÓ

REQUERIMENTO Nº 085/2025

O vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem
respeitosamente requerer nos termos do artigo 125, inciso IV, do regimento interno
desta casa, REQUEIRO à mesa diretora, obedecidas todas as formalidades regimentais,
ouvido soberano plenário, que seja encaminhado a Excelentíssima Senhora Prefeita do
município de Tacaimbó, Joelda Lima da Silva Pereira, um URGENTE E VEEMENTE APELO,
juntamente do órgão competente da prefeitura, envidar esforços para que seja feito a
reforma da praça Francelino Araújo.

                                                  JUSTIFICATIVA ESCRITA

A praça trata-se de um espaço púbico tradicional e de grande relevância social, histórica e
cultural para os moradores, a praça encontrasse atualmente apresentando desgaste em
sua estrutura, a reforma traria melhorias na acessibilidade, paisagismo e iluminação,
tornando o ambiente mais seguro e acolhedor, dessa forma contribuindo para a
valorização da cidade.

Sala Rildo Guedes Souza da Câmara Municipal de Tacaimbó, Estado de Pernambuco, em
21 de maio de 2025.

            ______________________________________________

Vereador/Autor
Eduardo da Silva Pereira